[image: image1.png]

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº022/2022
Vereador Autor Luiz Matos
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃ MACAENSE À SR.ª ELIANE DE ARAÚJO SANTOS
A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedido Título de Cidadã Macaense à Sr.ª Eliane de Araújo Santos, pela sua efetiva atuação com conduta proba e exímia como cidadã e, atualmente, como servidora em nosso município.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Sala das Sessões, 07 de janeiro de 2022.

____________________________________
LUIZ MATOS
VEREADOR
Justificativa:
O Título de Cidadã Macaense à Sr.ª Eliane de Araújo Santos, pela efetiva atuação e conduta exímia como cidadã e, como servidora pública em nosso município atualmente como secretária municipal de educação.
A honraria faz-se justa pela trajetória de Eliane, pois à mesma veio residir em Macaé a 35 (trinta e cinco) anos.

Eliane iniciou sua missão como professora e hoje conta com 21 (vinte um) anos de experiência na rede pública, sendo 17 (dezessete) anos como Diretora de Escola.

Na iniciativa privada trabalhou durante 09 (nove) anos como Professora Regente, se envolveu com a sociedade, lutou por melhorias junto ao poder público para beneficiar a cidade e a população em geral.

Seu currículo conta com formação no Ensino Médio: Formação de Professores – Colégio Luiz Reid, Licenciatura Plena em Pedagogia – FAFIMA, Pós-Graduação em Teorias e Práticas transdisciplinares e Violência, Saúde, Direito e Educação – FeMMAS e Pós- Graduação em Gestão Escolar e Democrática - FeMMAS

Laborou adquirindo experiência profissional Diretora Geral do CIEP Leonel de Moura Brizola, Diretora Adjunta da Colégio Municipal da Aroeira e, hodiernamente ocupa o cargo político de secretária municipal de educação, onde permanece buscando com esmero e integral dedicação proporcionar melhoria e oportunidade à população macaense.
Projeto de Decreto Legislativo n.º 0000/2022 Gabinete do Vereador Luiz Matos
Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa

Macaé-RJ. CEP: 27.948-010

Telefone/Fax (022) 2772-4681

E-mail: secretaria@cmmacae.rj.gov.br

[image: image1.png]